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Neste relatdrio apresenta-se uma sumula dos resultados escolares dos alunos do
Ensino Regular, da ESJR, no final do primeiro periodo de 2017/18, assim como uma analise
comparativa dos resultados obtidos nos periodos homadlogos dos trés ultimos anos letivos.
Este trabalho tem por base as classificacoes médias e as percentagens de negativas nas
avaliagcdes internas do primeiro periodo, agrupadas por ano de escolaridade, por turma e
por disciplina.

No 72 ano de escolaridade de 2016/17 e nos 72 e 82 anos de 2017/18, os alunos
foram avaliados qualitativamente. Para efeito de calculos das classificagdes médias destes
anos de escolaridade do Ensino Basico, efetuou-se a seguinte conversao das avaliagcOes
qualitativas para quantitativas:

Nao Satisfaz
I . . Excel
Avaliacdo qualitativa Fraco Satisfaz Satisfaz Bastante xcelente
Avaliacao ,quantltatlva 1 5 3 4 5
(nivel)

Esta analise periddica dos resultados internos dos alunos da ESJR pretende
desenvolver competéncias coletivas nos profissionais desta escola, incentivando-os a
analise, reflexao e partilha de praticas pedagogicas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

ESCOLA SECUNDARIA 7.° ano - Evolucdes das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
Média - 1° Periodo - 7° ano

1°Periodo -
Ano letivo Média |% Negativas 24
4.0 32 3.2 33
2014/15 3.2 24.8% 10 . - o —o
2015/16 3.4 17.9% '
2016/17 3.2 20.0% 20
2017/18 3.3 18.9% 10
Val 0.0
Malg.res 3.3 20.4% 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
edios Ano letivo
% de Negativas - 1° Periodo - 7° ano
Observacbes: 30.0%
No presente ano letivo, a percentagem de 25.0% 24.8%

: .. L : L 20.0% 0
negativas é inferior a obtida no primeiro 20.0% 17.9% 18.3%
periodo do ano letivo anterior, e a média é 15.0%
igual ao valor médio desde 2014/15. 10.0%

5.0%
0.0%
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

7.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

VILA DO CONDE
Turma A B C D Escola

N®de classificacoes | 557 | 355 | 96 | 320 | 1239
registadas na pauta

Classificacoes

inferiores a 3 em 3.3% 33.2% | 18.2% | 20.0% | 18.9%

2017/2018

Média em 2017/2018 3.9 2.9 3.3 3.1 3.3

Observacoes:

Das quatro turmas, a que regista indicadores de sucesso

mais favoraveis é a turma A, onde se observa uma

percentagem residual de negativas.

A turma B é a que apresenta maior insucesso - 2,9 de nivel

médio e 33,2% de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia

Média
5.0
4.0
3.3 3.1
3.0 +
2.0
1.0 A
0.0 -
B C D
Turmas
Classificagdes inferiores a 3
359 33.2%
30%
0,
25% 182 20.0%
20% £ 10
15%
10%
c9, 3.3%
0%
B C D
Turmas
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 1° periodo - 2017/2018

7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

60.0%
48.50%
50.0% 2
40.0% 1 32.7% 31.7%
o | 26.0%
30.0% 21.8% 8
20.0% A 16.80% ’ 14.9% 14.0%
0,
0.0% | ] = .
o - = o o B an 2 £ i = = K
S E = 2 - = g T 2 L g a =
Disciplina £ o o 5 S & g g £ £ p o =
P 5 g e = - s g £ = = g = =
Nealun Aval 101 101 51 101 101 101 101 101 101 101 50 100 100
207/20018 | 48.5% | 16.8% | 7.8% | 32.7% | 21.8% | 317% | 19.8% | 14.9% | 6.0% | 2.0% | 26.0% | 14.0% | 6.0%
2016/207 | 28.7% | 81% | 23.9% | 37.9% | 25.3% | 46.0% | 23.0% | 21.8% | 5.8% | 26.4% | 0.0% | 0.0% | 14.0%
201520 | 36.1% | 28.6% | 17.9% | 25.2% | 20.2% | 412% | 412% | 17.7% | 84% | 67% | 33% | 3.4% | 7.6%
2014205 | 233% | 35.6% | 2.0% | 31.5% | 38.4% | 42.5% | 28.8% | 26.0% | 16.5% | 13.7% | 12.5% | 6.9% | 21.9%

Observacoes: A disciplina que regista maior sucesso é a de Educacdo Fisica. Em Portugués, observa-se uma elevada percentagem de negativas (48,5%), sendo
a deste ano a maior taxa de insucesso, desde 2014/15. Das treze disciplinas, oito diminuiram a taxa de negativas em relacao a registada no primeiro periodo de

2016/17.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

0 ’ " n n " ~
ESCOLA SECUNDARIA 7.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao
José Régio n . o
VILADO CONDE ¢ Classificacdo médias das disciplinas do 7° ano - 1° periodo - 2017/2018
3.7 3.7
4.0 : 3.4 3.5 3.4 3.4 3.4
3.2 30 3.2 3.1
3.0
2.0 -
1.0
0.0 -
: — - . . . " . O —
5 c Z E T g k% S i = <
a © o = 3 T 5 X
L o w L E
Disciplina 5 o e F 5 £ 5 g 7 > £ = g
P g £ ki g S S s g £ 5 - F <
Nealun Aval | 101 101 50 51 101 101 101 101 101 100 101 100 100
2017/2018 | 2.6 3.5 3.2 3.7 3.0 3.2 3.1 3.4 3.5 3.4 3.7 3.4 3.4
2016/207 | 2.8 3.6 4.0 3.2 2.8 3.1 2.7 3.0 3.0 3.4 2.9 3.5 3.4
2015/2006 | 2.8 3.1 4. 3.3 3.0 33 2.9 2.8 3.2 33 37 35 4.2
2014/2015 | 3.2 33 3.1 3.7 3.1 3.1 2.9 3.2 3.3 2.9 33 3.1 3.2

Observacgdes: Francés e Educacao Fisica sao as disciplinas onde se regista classificacdo média mais elevada. Portugués regista a classificagdo média mais baixa
dos altimos anos letivos. Das treze disciplinas, sete aumentaram a classificacao média em relacao a registada no primeiro periodo de 2016/17.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

ESCOLA SECUNDARIA 0 ‘ 7 : :
L SEUNDAT 7.° ano - Numero de niveis negativos por aluno
José Regio
VILA DO CONDE
N° de Turma A Turma B Turma C TurmaD 18 17
classificagoes Total (em ETurma A ETurmaB
inferiores a 3 por %) 16
aluno N°de alunos | N°dealunos | N°dealunos | N°de alunos OTurmaC ETurmaD
14
nenhuma 17 6 10 1 43.6%
" 12 1
1 6 1 2 4 12.9% 2 10 10
310 — —
2 2 2 2 2 7.9% ©
!
3 0 0 2 2 4.0% > 6 6 6 6
4 0 7 4 1 11.9% A 4 4
mais de 4 0 10 4 6 19.8% , : 2 2 2 2 2 2 2
Total de alunos 0 0 ’_‘l 0
avaliados 25 26 24 26 101 0 | L |
nenhuma 1 2 3 mais de 4
Com trés ou mais N° de nEgatlvas
classificagoes 0.0% 65.4% 41.7% 34.6% 35.6%
inferiores a 3

Observagbes: Das quatro turmas, a A é a que regista maior nimero de alunos sem negativas, ndo se observando nesta turma alunos com trés, ou mais,
negativas. As turmas B e D registam um elevado namero de alunos com mais de quatro negativas, sendo destas, a turma B a que apresenta a situagao mais
preocupante - dez alunos com mais de quatro negativas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

ESCOLA SECUNDARIA 8.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
Média - 1° Periodo - 8° ano

1°Periodo
Ano letivo Média |%Negativas >0
21 3.3 3.3 29
2014/15 3.1 18.5% 0 31 " “; >
2015/16 3.3 211% 3.0 o
2016/17 3.3 19.6% 20
2017/18 3.2 19.9% 10
0.0
Va}ores 3.2 19.8% 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Médios Ano letivo
% de Negativas - 1° Periodo - 8° ano
Observacdes: 30.0%
o . =4 aps
No primeiro periodo de 2017/18, a 25.0% 18.59 21170 19.6% 19.9%
20.0% = —
percentagem de negativas e a
15.0%
classificacao média registam 10.0%
valores muito proximos aos dos 5.0%
anos anteriores. 0.0%
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

8.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Turma

Escola

N° de classificacdes
registadas na pauta

241

362

357

236

1196

Classificacdes
inferiores a 3 em
2017/2018

14.5%

25.7%

10.1%

31.4%

19.9%

Média em
2017/2018

3.1

3.0

3.5

3.0

3.2

Observacdes:

Das quatro turmas, do 8° ano, a que regista indicadores

de sucesso mais favoraveis é a turma C, onde se observa

uma classificacdo média de 3,5.

A turma D é a que apresenta maior insucesso - 31,4% de

negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia

5.0
4.0
3.0
2.0
1.0

0.0

Média
35
3.0 3.0
B C D
Turmas
Classificacdes inferiores a 3
35% 314%
30%
25%
20%

15%
10%
5%
0%
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8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 1° periodo - 2017/2018

60.0%

52.6%
50.0% -143.20%
40.0% -
° sg.40, 316% .
30.0% - 2530% 93405 27.4%
' 20.8%
20.0% -
10.5%
10.0% - 42%  4.2% T
. o .17/0
0.0% - Il
£ ~ = + o © & e £ v = = K
g & § =2 ¢« = g £ Z B4 F
. g = = B ; = e X £ g =
Disciplina 5 g E 2 el 2 2 2 E E g = 2
Nealun Aval 95 95 48 95 95 95 95 95 95 95 47 95 95
2017/2018 43.2% | 25.3% | 23.4% | 28.4% 31.6% 52.6% | 27.4% | 10.5% 4.2% 4.2% 20.8% 0.0% 1.1%
2016/2017 16.9% | 24.2% | 24.4% | 35.5% | 27.4% | 45.2% 12.1% 16.1% 21.0% 5.7% 5.1% 12.9% 13.7%
2015/2016 36.7% 13.3% 21.7% 41.1% A1.1% 38.9% 31.1% 20.0% 4.3% 4.4% 9.5% 0.0% 0.0%
2014/2015 22.2% 19.7% 19.5% 6.0% 3.3% 55.6% 27.4% 29.9% 4.3% 0.0% 2.5% 9.4% 0.0%

Observagoes: A disciplina que regista maior sucesso é a de TIC. Em Matematica observa-se uma elevada percentagem de negativas (52,6%), seguida da
disciplina de Portugués (43,2%). Das treze disciplinas, sete diminuiram a taxa de negativas em relacao a registada no primeiro periodo de 2016/17.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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VILA DO CONDE

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18
8.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao

5.0
Classificagdo médias das disciplinas do 8° ano - 1° periodo - 2017/2018
3.8
&0 33 3% 33 35
3.2 3.2 30 31 : :
- 2.9 : 2.9
3.0 &t 2.5
2.0
1.0 ~
0.0 -
; — = = = ; ; v ; = U
15 o a c = E I g k% S i < =
a £ NE © S = g T S .
L o w L 0
Disciplina| & o a F 5 £ 5 g z > £ = =
p 5 2 2 E 5 S s g £ 5 r < =
Nealun Aval | 95 95 48 47 95 95 95 95 95 95 95 95 95
2017/2018 | 2.7 3.2 2.9 3.2 3.0 2.9 2.5 3.1 3.3 3.5 3.3 3.8 3.5
2016/2017 | 3.1 3.2 3.7 3.2 2.9 3.2 2.8 3.5 3.3 3.1 3.5 3.8 3.3
2015/2016 | 2.9 3.2 36 3.3 3.0 3.0 3.1 3.0 3.2 3.2 36 4.3 3.4
2014/2015 | 3.0 3.2 36 3.0 3.4 29 25 29 2.9 3.2 3.4 0.0 3.2

Observacgdes: AT é a disciplina onde se regista classificagdo média mais elevada. Matematica, Portugués, Espanhol e Fisico-Quimica registam classificacao
média inferior a trés. Das treze disciplinas, apenas trés aumentaram a classificacdo média em relagdo a registada no primeiro periodo de 2016/17.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

ESCOLA SECUNDARIA 0 ‘ ? H H
L SECUNDAT 8.° ano - Numero de niveis negativos por aluno
José Regio
VILA DO CONDE
N°®de Turma A Turma B Turma C TurmaD
classificacoes Total (em 19
inferiores a 3 por %) 20
aluno N° de alunos N° de alunos N° de alunos N° de alunos 18 ]
nenhuma 3 5 19 4 32.6% 16 B TurmaA BTurmaB
OTurmaC OTurmaD
1 8 6 1 2 17.9% " 14
2 12
2 3 3 2 1 9.5% 5
T 10
3 4 4 1 2 11.6% % 8
4 0 1 3 2 6.3% & g
4
mais de 4 1 10 2 8 22.1% 4 3
Total de alunos 2
avaliados 13 29 28 19 95 i H
nenhuma 1 2 3 4 mais de 4

Com trés ou mais .
classificagdes 26.3% 51.7% 21.4% 63.2% 40.0% N° de negativas
inferiores a 3

Observacdes: Das quatro turmas, a C é a que regista maior nimero de alunos sem negativas. Nas turmas B e D, mais de 50% dos alunos possuem trés ou mais
negativas sendo destas, a turma B a que apresenta a situacdo mais preocupante - dez alunos com mais de quatro negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! REPUBLICA R rorrucas
i PORTUGUEsA | “* POCH ‘J
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Evolugao das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
ARt Média - 1° Periodo - 9° ano
1°Periodo

5.0
Ano letivo Média |%Negativas 40 34 . 12
' 3.1 == ==
2014/15 3.4 15.4% 30 ~— N 3 >
2015/16 3.1 20.6% 2.0
2016/17 3.3 20.9% 10
2017/18 3.3 15.2% 0.0
Va}ores 13 18.0% 2014/15 2015/16 _ 2016/17 2017/18
Médios Ano letivo
~ % de Negativas - 1° Periodo - 9° ano
Observacoes:
o ) 30.0%
No primeiro periodo de 2017/18
25.0%
regista-se a menor percentagem de 20.6% 20.3%
20.0% =
negativas observadas desde 2014/15, 15.4% 15.2%
15.0%
no periodo homadlogo. A classificacao
10.0%
média é igual ao valor médio dos
5.0%
altimos anos letivos.
0.0%
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA
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VILA DO CONDE

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

Turma

Escola

N° de
classificagdes
registadas na

pauta

21

193

215

224

200

284

282

1609

Classificacdes
inferiores a 3 em
2017/2018

19.6%

16.0%

3.7%

15.2%

13.0%

17.9%

19.1%

15.2%

Média em
2017/2018

3.1

3.1

3.9

3.3

33

3.3

3.2

3.3

Observacdes:

Das seis turmas, do 9° ano, a que regista indicadores de

sucesso mais favoraveis é a turma C,

com uma

percentagem residual de negativas e uma classificagdo

média de 3,9.

A turma A é a que apresenta maior insucesso - 19,9% de

negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de Autonomia

5.0

4.0

3.0

2.0

1.0

0.0

9.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Média
3.9

31 31 I 33 33 33 32
A B C D E F G

Turmas

Classificagdes inferiores a 3
25%

19.6% 19.1%

20% -+

15%

10%

5%

0%

1799/
10

16.0%
I 3.7%
A B C

Turmas
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucgao

45.0%
40.0%
35.0%
30.0%
25.0%
20.0%
15.0%
10.0%

5.0%

0.0%

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 1° periodo - 2017/2018

40.4
27.9%
18.9% 21-4%
15.9% =0 14.9%
1.7%
8.4% 7.8%
] Bl m -~ -
o = = o 8 an o @ v =
P on . o o '|£ > N— .
g £ 5 = 2 3 T 5 b by
o (] w E L
Disciplina 5 o = 3 S B g 3 £ £ 2
P = = R o W = S z = N 3
N°alun Aval 153 153 73 153 153 153 153 153 153 153 80
207/2018 | 15.9% | 27.9% | 18.9% | 8.4% | 21.4% | 40.4% | 11.7% | 14.9% | 7.8% | 0.7% | 0.0%
2016/207 | 33.9% | 15.8% | 22.1% | 17.0% | 47.4% | 40.9% | 18.7% | 19.3% | 2.6% | 7.0% | 5.2%
20152006 | 37.9% | 22.8% | 21.0% | 23.5% | 33.8% | 414% | 17.9% | 32.4% | 14% | 0.0% | 15.0%
20142015 | 38.3% | 25.9% | 14.6% | 0.0% | 161% | 28.4% | 6.2% | 33.3% | 10.0% | 0.0% | 0.0%

Observacgdes: Observa-se uma diminuicao significativa da percentagem de negativas de Portugués, relativamente aos anos anteriores.

A disciplina de Espanhol regista 100% de sucesso. Em Matematica observa-se uma elevada percentagem de negativas (40,4%), seguida da disciplina de

Inglés (27,9%). Das onze disciplinas, oito diminuiram a taxa de negativas em relacdo a registada no primeiro periodo de 2016/17.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

0 ’ L] n n L] ~
ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucgao
osé Régio e L )
J S Classificacdo médias das disciplinas do 9° ano - 1° periodo - 2017/2018
VILA DO CONDE 50
4.0 35 3.5
32 32 31 3.4 32 . 3.4 33 3.4
3.0 :
2.0
1.0
0.0 T T T
. - — — - . . . n .
S g 5 s 2 : 5 g I = 2
[a = v -
i L U LC: ) B A
iccioli £ o 2 2 3 £ 5 g g 2 £
Disciplina S 2 & g iy & s 2 T 3 o
Nealun Aval | 153 153 80 73 153 153 153 153 153 153 153
2017/2018 3.2 3.2 3.5 3.1 3.4 3.2 2.9 3.4 3.3 3.4 3.5
2016/2017 2.9 3.5 3.5 3.1 3.2 2.8 3.0 3.3 3.2 3.6 3.6
2015/2016 2.7 3.1 36 3.1 29 2.9 2.8 3.1 29 35 3.5
2014/2015 29 3.4 3.4 3.5 3.7 3.3 3.2 3.5 3.1 3.3 3.7

Observacgdes: Espanhol e Educacao Fisica sdo as disciplinas onde se regista classificagcdo média mais elevada. Matematica regista uma classificacao média
inferior a trés. Das onze disciplinas, apenas cinco aumentaram a classificagdo média em relacao a registada no primeiro periodo de 2016/17.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! smumica ‘ uuuuu mn‘; ”5“8120 - .
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

9.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

VILA DO CONDE
'\!o.de _ | Turma A | TurmaB | TurmaC | Turma D | TurmaE |Turma F|Turma G
classificacoes Total
m;?:g:ﬁis 3 N° de alunos|N° de alunos|N° de alunos|{N° de alunos|{N° de alunos al\llljr?oes a’\llljr?:s (em %)
nenhuma 5 6 15 5 1 13 1 43.1%
1 3 5 1 7 2 3 3 15.7%
2 5 2 4 4 2 2 3 14.4%
3 3 4 0 2 2 2 3 10.5%
4 3 0 0 2 2 2 2 7.2%
mais de 4 1 2 0 1 1 5 4 9.2%
Total de
alunos 20 19 20 21 20 27 26 153
avaliados
Com trés ou
cassificacses | 35-0% | 31.6% | 0.0% | 23.8% | 25.0% | 33.3% | 34.6% |26.8%
inferiores a 3

N° de alunos

16
14

10

o N B~ OO

nenhuma

B TurmaA EBTurmaB @TurmaC
OTurmaD ®@TurmaE @TurmaF
OTurmaG

ﬁ Ilﬂllﬂ iwgnﬂ 1

N° de negativas

2222 2

11
0

mais de 4

Observacdes: Das sete turmas, a C é a que regista maior namero de alunos sem negativas. Na turma A, 35% dos alunos possuem trés ou mais negativas. A

turma F é a que apresenta a situagao mais preocupante - cinco alunos com mais de quatro negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

0 ~ n ’ u
ESCOLA SECUNDARIA 10.° ano - Evolugao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE 50 Classificacao Média - 10° ano
1°Per 18
Ano letivo Média %Negativas ]Z 12.9 12.9 . 13.1
2014/15 12.9 16.1% 12 & 3 o —
2015/16 12.9 18.2% 0
2016/17 12.5 18.4% 8
2017/18 13.1 16.8% 6
Valores o 4
Y 12.9 17.4% )
0
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
Observacoes: 20.0% Percentagem de Negativas - 10° ano
No presente ano letivo, a percentagem de '
: e s : o 25.0%
negativas é inferior a obtida, no primeiro ,
18.2% 18.4%
) , , , 20.0% 5 16:8%
periodo, nos dois anos letivos anteriores, e ° 16.1% - — e
15.0% e —=
. . . . . . (o]
verifica-se uma subida significativa da
e x , . : 10.0%
classificacao relativamente a registada, no
. 5.0%
periodo homologo, de 2016/17.
U.OO/D T T T 1
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
ESJR - uma escola ente a pensa futuro! S 7 —
cscol com Contrato o Autonomis P e | vt & 113620



ESCOLA SECUNDARIA

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18
10.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

José Régio
VILA DO CONDE Turma AV1 T T2 T3 (T4 CTS CTe cT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 |Escola
N° de
classificagdes
registadas na 177 189 181 205 175 189 173 137 180 196 191 200 167 174 2534
pauta
% negativas (24.9% | 10.1% [ 14.4% |22.0% | 8.6% | 9.0% | 12.7% | 16.8% | 8.9% |19.4% | 21.5% | 37.0% | 12.0% | 13.8% | 16.8%
Médias 1.9 15.0 13.7 12.7 141 13.3 13.0 13.7 | 13.0 | 12.8 12.6 1.6 13.7 13.3 131
Médias Classificag@es inferiores a 10 valores
20.0 50%
15.0 hs 37.0%
16.0 4T3 13.0 17130 128 126 e 137 133 40%
12.0 7 . 30% 249% o
22.0% 19,405 21:5%
8.0 20% A 16.8% .
12.7% 12.0%13.8/0

4.0 +

AVl CT1

(T2 CT3 CT4 (715 CTe CT7 LH1
Turmas

Observacoes:

LH2 LH3 LH4 SE1 SE2

10%

0%

AV1

T

8.6% 9.0%

CT2 (T3 C(CT4 C(T5 CTe CT7 LH1 LH2
Turmas

LH3 LH4 SE1 SE2

Das catorze turmas, do 10° ano, CT1 é a que regista classificacao média mais elevada (15,0 valores) e a turma CT4 a que regista menor

percentagem de negativas (8,6%). A turma LH4 é a que apresenta piores indicadores de sucesso - 37,0% de negativas e 11,6 valores de

classificagcao média.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Regio Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 1° Periodo - 2017/2018
VILA DO CONDE 500/0

45% 42%

40%

3500 32%

30% o 0 249

5% 20% 23% 23% 22% o

2 00/0 170/0

18% 16%
0, _
0% | 7%
%
5% - 0% ] 2% 0%
0% - : : _
. t < O C

£ o v o < n S o < < U
o i T8 c s o o o < S it o n -
o wi o T s o a
Observacdes: As disciplinas de Educacgao Fisica e o e 5 " - < < E < 9 < < < < £
. [ 4= 1] ]
Desenho A registam 100% de sucesso. Disciplina ¢ | 2 | o | &£ | E | 2|2 | £ |5 | & |8 |¢8|&]3
Em Historia e Cultura das Art.es observa-se uma N°alunAval | 358 | 358 | 350 | 350 | 223 | 174 | 157 | 107 | 107 | 43 | 49 | 42 | 26 | 26
elevada percentagem de negativas (42%), seguida 2017/2018 7% | 20% | 0% | 23% | 18% | 32% | 16% | 23% | 7% | 22% | 2% | 24% | 0% | 42%
H H 1 ] mi 0
da d|5C|pI.|nal d,e Fisica e Q.L”'T“c? A (32%). Das 2016/207 | 31.2% | 5.7% | 1.7% | 28.2% | 28.3% | 33.6% | 22.4% | 8.2% | 8.3% | 13.4% | 1.8% | 61.9% | 14.3% | 47.8%
catorze disciplinas, onze diminuiram a taxa de 2015/201%6 | 27.0% | 6.8% | 2.0% | 18.5% | 19.2% | 17.7% | 11.0% |40.0% | 5.6% |48.5% | 7.1% | 413% | 4.6% | 31.8%
negativas em relacdo a registada no primeiro 2014/2015 [ 18.8% | 5.4% | 1.4% | 19.3% | 27.0% | 24.8% | 12.9% | 34.2% | 9.8% | 22.2% | 0.0% | 30.1% | 0.0% | 36.1%
periodo de 2016/17. —
Geometria Descritiva A regista, este ano letivo oMedln Ko SW/1521 25.7% | 6.0% | 1.7% |22.0% | 24.8% | 25.4% | 15.4% | 27.5% | 7.9% |28.0%| 3.0% (44.4%| 6.3% |38.6%
menos 20,4% de negativas que a percentagem
média de negativas dos anos anteriores. Situacdo Difeenca eie 3 %
P . . . . . e2017/18ea %
contraria observa-se na disciplina de Filosofia je20I8e3 % | _8.7% | 14.0% | -1.7% | 1.0% | -6.8% | 6.6% | 0.6% | -4.5% | -0.9% | -6.0% | -1.0% |-20.4%)| -6.3% | 3.4%

anteriores

onde se regista mais 14% de negativas que a
percentagem média dos ultimos anos.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! REPUBLICA

| | ‘ PORTUGUESA | ™% ”‘." ”m-nm I
Escola com Contrato de Autonomia | :; N



Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18
10.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio 20.0
VILA DO CONDE 5.9 Classificacdo média das disciplinas do 10° ano - 1° Periodo - 2017/2018
16.0 14.4
13.2 13.0

12.0 -

8.0 -

4.0 -

00 B T T T T

Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F. B.Geol HistA MACS GeogA EconA Des.A H.C.Arts

Observacdes: A disciplina de Educacdo Fisica regista a

. C o - e | 82| s | S| <3l %% <|<|E&
classificacao média mais elevada (15,9 valores). Disciplina 5 2 = £ 5 i 2 < g S S 8 S
Em Historia e Cultura das Artes observa-se a menor

N°alun Aval 358 | 358 | 350 | 350 | 223 | 174 | 157 | 107 | 107 | 49 | 49 | 42 | 26 | 26

classificacao média (10,1 valores).

- e = 2017/2018 | 12.1[12.5|15.9|13.1 |13.2 (12.0 [13.0 | 11.8 | 14.4 | 11.7 | 14.8 | 12.7 | 14.2 | 10.1
Das catorze disciplinas, nove aumentaram a classificacao

média em relacdo a registada no primeiro periodo de 2016/2017 1.0 132|145 |19 | N7 | 111 | 113 | 121 | 14.5 | 12.3 | 13.3 | 10.0 | 13.1 | 10.3
2016/17. 2015/2016 N4 | 138 | 147 | 132 | 129 | 128 | 128 | 10.8 | 148 | 99 | 140 | 1.2 | 14.0 | 105
Geometria Descritiva A regista este ano |etiV0 rT'IaiS 1.7 2014/2015 12.2 13.6 14.6 12.8 12.4 12.4 12.8 n.2 14.2 12.2 14.8 1.8 13.4 10.6
valores do que a media das classificacdes dos anos e | 15 | 13.5 | 146 | 126 | 123 | 121 | 123 | 114 | 145 | 115 [ 14.0 | 1.0 | 135 | 105

anteriores.

Diferenca entre a classif.
de 2017/18 e a classif.
média dos anos
anteriores

06 | -1.0 | 13 0509 )|-01|07)|04|-01| 02| 08| 17 07 | -04

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia REPUBLICA < rorrucas )
¥ rortuGuEsa | < POCH :5 ‘_Jzozo -



Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

0 ~ . ’ n
ESCOLA SECUNDARIA 11.° ano - Evolucdo das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE Classificagao Média - 11° ano
1°Per ig
Ano letivo Média %Negativas 16 = =
2014/15 13.0 12.7% 1 130 . . 12.8
2015/16 13.2 16.9% 12 —
2016/17 13.2 13.7% "
2017/18 12.8 16.7% 6
Valores o 4
Médios 131 15.0% S
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
Observacobes:
¢ 20.0% Percentagem de Negativas - 11° ano
No primeiro periodo de 2017/18, a 18.0% 16.9% 16.7%
percentagem de negativas é superior a obtida, 16.0% 5 13.7%
14.00/0 12.7 /0 e
no periodo homdlogo de 2016/17. A 12.0%
10.0%
classificacao média apresenta o valor mais 3.0%
baixo desde 2014/15. 6.0%
4.0%
2.0%
0.0%
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! seromuicn ‘ ——— ,; ”5"020 -
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

11.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

VILA DO CONDE
Turma AV1 CT1 (T2 CT3 CT4 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 Escola
N° de
classificacbes | 4e | ;3 | 208 | 175 | 165 | 182 | w8 | 185 | 196 | 164 | 1734
registadas na
pauta
% negativas | 13.9% | 18.5% | 15.4% | 12.0% | 17.0% | 9.9% | 16.9% | 24.3% | 15.8% | 22.6% | 16.7%
Médias 12.8 12.4 13.0 13.9 12.6 13.2 12.6 12.2 12.8 12.3 12.8
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
20 30%
16 25% 24.3% 22 6%
12.8 130 7 , 13.2 12.8

20%

15% -
10%
5%

0%

AV1 cm T2 CT3

(T4 LH1
Turmas

LH2 LH3 SE1 SE2

Observacoes:
Das dez turmas, do 11° ano, CT3 é a que regista classificacdo média mais elevada (13,9 valores) e a turma LH1 é a que regista menor
percentagem de negativas (9,9%). A turma LH3 é a que apresenta piores indicadores de sucesso - 24,3% de negativas e 12,2 valores de

classificagcao media.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 1° Periodo - 2017/2018
45.02/0 28 0% 40.0%
40.0% 3309
35.0% . 70
30.0% 27.0% 25.0%
25.0% 0 )
20.0% 18.0%  16.0% 13.0% 15.0% 13.0%
15.0% - 12.0%
10.0% - I 5.0%
5.0% - 0.0% 0.0%
0.0% - : : - : :
£ o I o & < S < 9 < S < g <
= = i = — =4 3 k% = S S o T %
L s T S 0 (]
Observacdes: As disciplinas de Educagdao Fisica e o . 5 " = < < 3 < % < = < £ <
Desenho A registam 100% de sucesso. Disciplina | g 2 i £ 5 g |2 £ g S g e g g
Em ECOn0m|a A Observa_se uma EIevada percentagem N°alun Aval 251 250 245 224 149 104 103 81 79 53 49 18 16 15

de negativas (40%), seguida da disciplina de Fisica e
Quimica A (38%). Das catorze disciplinas, oito

diminuiram a taxa de negativas em relagao a registada 2016/207 | 12.4% | 10.4% | 0.4% | 96% | 13.6% | 21.6% | 21.6% | 33.9% | 14.0% | 22.7% [ 22.2% | 39.0% | 18.2% | 4.6%
no primeiro perl'odo de 2016/17 2015/2016 18.8% 10.9% 2.4% 11.5% 23.9% | 40.0% | 28.3% | 23.0% 15.7% 3.0% 18.3% | 50.0% 17.2% 0.0%
2014/2015 18.4% 7.2% 2.7% 8.7% 13.8% 19.7% 14.4% 17.9% 6.2% 8.3% 26.8% | 40.0% | 13.6% 8.7%

2017/2018 18.0% | 16.0% | 0.0% | 12.0% | 27.0% | 38.0% | 19.0% | 25.0% | 5.0% | 40.0% | 15.0% | 33.0% | 19.0% | 0.0%

Geometria Descritiva A regista, este ano letivo, menos
10,0% de negativas que a percentagem média de % Madia de 2014715
negativas dos anos anteriores. Situagao contraria se 2 2006/17

observa na disciplina de Economia A onde se regista T ——

16.5% | 9.5% 1.8% 9.9% | 171% | 27.1% | 21.4% | 24.9% | 12.0% | 11.3% | 22.4% | 43.0% | 16.3% | 4.4%

mais 28,7% de negativas que a percentagem média dos de2017/i8ea’ | 15% | 6.5% | -18% | 21% | 9.9% | 10.9% | -2.4% | 0.1% | 7.0% | 28.7% | -7.4% | -10.0% | 2.7% | -4.4%
altimos anos. anteriores
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! & o, .m:.(.,m.'.:‘ ‘-‘5"620 - )
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18
11.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Classificagdo média das disciplinas do 11° ano - 1° Periodo - 2017/2018
VILA DO CONDE 20.0
18.0
16.0 14.5
14.0 .9 12.5 13.0
12.0 - 10.8 1.2
10.0 -
8.0 -
6.0 -
4.0 -
2.0 -
0.0 - : : : : :
Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS EconA GeogA GD.A H.C.Arts Des.A
Observacdes: A disciplina de Educacdo Fisica regista a Disciplina 5 2 i E{ ; s | & 3 g E Eﬂ 2 § ;
classificacdo média mais elevada (15,5 valores). CH SR L e e L O -
Em Economia A observa-se a menor classificagdo média N°alun Aval 251 | 250 | 245 | 224 | 149 | 104 | 103 81 79 53 49 18 16 15
(10,8 vanres), 2017/2018 1".8|129|155(13.5| 114 | 114 | 11.7 | 11.5|14.5|10.8| 11.9 | 11.2 | 12.5 | 13.0

Das catorze disciplinas, apenas cinco aumentaram a
classificacdao média em relagao a registada no primeiro
periodo de 2016/17.

MACS regista, este ano letivo, mais 1,5 valores do que a
meédia das classificacbes dos anos anteriores. Situacdo Classif. Média de
contraria se observa em Economia A, com menos 2,9 valores 2014/15 2 2016/17
do que a média das classificacbes dos anos anteriores

2016/2017 121 1 13.2 | 157 | 14.2 | 13.4 | 128 | 1.8 | 10.7 | 12.5 | 12.7 | 11.8 | 12.4 | 12.0 | 14.1
2015/2016 126 | 136 | 154 | 137 | 130 | N6 | N7 | N7 | 129 | 150 | 133 | 103 | 1.6 | 143
2014/2015 120 | 131 | 147 | 142 | 129 | 120 | 122 | N9 | 136 | 135 | 16 | 107 | 1.8 | 13.4

122 {133 | 153 (140 | 131 | 121 | 119 | N4 | 13.0 | 13.7 | 122 | 111 | 1.8 | 13.9

Diferenga entre a classif.
de 2017/18 e a classif.
média dos anos
anteriores

-04|-04| 02 |-05]|-17)|-07|-02| 01 15 | -29 | -03 | 041 0.7 | -0.9

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

0 ~ n ’ u
ESCOLA SECUNDARIA 12.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILADO EONDE Classificacdo Média - 12° ano
1°Per 20
Ano letivo Média %Negativas 18
2014/15 14.0 7.1% 16 140 141 14-5 146
2015/16 14.1 6.0% 1‘2‘ ¢ ’ i .
2016/17 14.5 9.2% 10
2017/18 14.6 6.9% 8
Valores o 6
o 14.3 7.3% 4
2
0
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
Observacdes:
o . Percentagem de Negativas - 12° ano
No primeiro periodo de 2017/18, a 20.0%
: . 18.0%
percentagem de negativas registou uma 16.0%
descida significativa relativamente ao valor 14.0%
: ) . 12.0%
registado no periodo homaélogo de 2016/17. 10.0% 9.2%
A classificacdo média tem o maior valor 8.0% 7.1% 5% 6.9%
6.0%
desde 2014/15. 4.0%
2.0%
0.0%
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! Ano letivo
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18
12.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Turma AV1 CT CT2 T3 (T4 CT5 LH1 LH2 SE1 Escola
N° de classificagoes
registadas na pauta 102 131 129 145 122 121 131 131 101 m3
% negativas 8.8% 4.6% 2.3% 1.4% 3.3% 5.8% 22.1% 9.9% 4.0% 6.9%
Médias 131 15.1 15.5 16.2 15.9 15.2 1.9 13.6 14.6 14.6
Médias Classificacdes inferiores a 10 valores
20 30%

N
N
:3
[=)

16 14.6 25%

151 155 162 159 4o, ,
13.1 3.6
1.9 20%
12
15%
0 9.9%
10% 8.8%
4 60/D 5.80/0 0/
N 5% - : 3 30 3.3% 4.0%
: 4% .
0 - 0% - m = B L
AV1 CT1 CT2 (T3 (T4 CTs LH1 (T4 15 LH1

LH2 SE1 AV1 T CT2 CT3 LH2 SE1

(o]
I

Turmas Turmas

Observacoes:
Das nove turmas, do 12° ano, CT3 é a que apresenta melhores indicadores de sucesso - 1,4% de negativas e 16,2 valores de classificacdo média.

Situacdo contraria se observa na turma LH1 com 22,1% de negativas e 11,9 valores de classificagdo média.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! BUBICA | oo poGH ,5 ”3820 -
Escola com Contrato de Autonomia . s



Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 1° Periodo - 2017/2018

VILA DO CONDE
2230 44.0%
0
40%
35%
30%
25%
20%
15% N0%  ggy  120% 11.0%
. 0
10% 4.4%
5% - 0.0% . 0.0% 0.0% m 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
0% :
L2 s < = K=} m < o oh o u < m <
L o . g S a I @ = & g S 2 g
wi a § o < T T g o o 2
0 . i i i i i 0 . wn < “of m < 1] — <
Observacoes: Oito disciplinas registam 100% de sucesso . o 2 _ o « @
Lo iscipli i & I ° z 17 G 3 2 g
Em Historia A observa-se uma elevada percentagem de | DiscPlina | 5 £ - d s Z £ g £ & 5 3 3
negativas (44%). —
TR . . . N°alun Ava 226 224 144 104 79 70 52 45 30 27 18 17 17
Das catorze disciplinas, cinco diminuiram a taxa de
negativas em rE|a§§0 é registada no primeiro peri0d0 de 2017/2018 0.0% 1.0% 9.0% 12.0% 0.0% 0.0% 44.0% 4.4% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0%
2016/17. 2016/207 | 1.4% | 13.5% | 21.5% | 7.0% | 0.0% | 0.0% [38.5% | 46% | - | 0.0% | 8.0% | 8.3% | 0.0%
OMB regista, este ano letivo, menos 4,4% de negativas 2015/2016 2.9% | 1.7% | 9.9% | 4.0% | 2.4% | 0.0% | 8.5% | 8.3% | 0.0% | 0.9% | 5.0% | 5.0% | 0.0%
que a percentagem média de negativas dos anos 2014/2015 0.50/0 8.40/0 5.10/0 8.20/0 3.00/0 11.50/0 40.70/0 0.00/0 5.30/0 8.30/0 15.00/0 0.00/0 0.00/0
anteriores. Situacao contraria se observa na disciplina de [y wea
Hist6ria A ond ¢ - i< 14.8% d " P PMedate MM 1.6% | 11.2% | 12.2% | 6.4% | 1.8% | 3.8% |29.2% | 4.3% | 2.7% | 3.1% | 9.3% | 4.4% | 0.0%
istoria A onde se regista mais 14,8% de negativas que a
percentagem média dos ultimos anos. o .
iferenca entre a %
deageea | -1.6% | -0.2% | -3.2% | 5.6% | -1.8% | -3.8% |14.8% | 0.1% |-2.7% | -3.1% | 1.7% |-4.4% | 0.0%
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18
12.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Classificagdo média das disciplinas do 12° ano - 1° Periodo - 2017/2018

VILA DO CONDE
17.1 17.3 -
18.0 6.0 15.9 16.1
16.0 - 142 13.9 13.8
14.0 - 12.5 12.9 21 199
12.0 - .
10.0 -
8.0 -
6.0 -
4.0 -
2.0 -
0.0 -
E.Fis Port Mat.A Psic Biologia APIB HistA Fisica Ingl Soc GeogC OFA oMB Des.A
Observacgdes: A disciplina de Inglés regista a classificacao o o . < N 2| g < s | o y 9 | < - <
média mais elevada (18,0 valores). Disciplina i S < I . - I O -V - O I~ O B
' - ) ~ P @
Em Historia A observa-se a menor classificacdo média
(10 3 valores) N°alun Aval 226 224 144 104 79 70 52 45 30 27 21 18 17 17
’ T 2017/2018 |16.0 (12.5|14.2(13.9| 17.1 |17.3|10.3|15.9|18.0 | 12.9 | 16.1 | 12.1 | 12.2 | 13.8
Das catorze disciplinas, apenas duas aumentaram a
classificagdo média em relacdo a registada no primeiro 2016/2017 | 16.3 | 129 | 13.5|14.5 (169|179 | 111 | 172 | - |[153 | - |12.8|13.0 | 14.4
periodo de 2016/17. 2015/2016 153 | 124 | 13.8 | 1510 | 149 | 152 | 124 | 13.0 | 173 | 141 - 13.8 | 148 | 144
BiOlOgia regista este ano |etiV0 maiS 1 8 valores dO que a 2014/2015 15.4 12.8 14.8 143 14.2 14.8 10.9 15.7 15.5 13.1 - 13.4 143 13.7
média .das classificacdes dos anos anteriores. Situacdo fé?i??l?iﬂ%%fé 157 | 127 1 120 | 126 | 183 | 160 | 115 | 183 | 164 | 122 | - | 133 | 120 | 122
contraria se observa em OMB, com menos 1,8 valores do
que a média das classificacdes dos anos anteriores Diferenca entre a classif
de20mngeacssit | g3 | 0202 |-07| 18 | 13 |-12| 06| 16 |-13| - | -12|-18|-04
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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ESCOLA SECUNDARIA

-* - L]
Jose Regio
VILA DO CONDE

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

7 de fevereiro de 2018

Equipa de Autoavaliacao da Escola:

- Antero Gandra (coordenador)
- Clara Brito
- Adilia Mesquita
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